

Số: 212 /KH-SVHTT

Hà Nội, ngày 29 tháng 5 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền Chương trình 04-CTr/TU của Thành ủy và Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan thuộc thành phố Hà Nội; Quy tắc ứng xử nơi công cộng trên địa bàn Thành phố năm 2019

Căn cứ Kế hoạch số 17-KH/BCĐ ngày 28/3/2019 của Ban chỉ đạo
Chương trình 04-Ctr/TU về việc chỉ đạo thực hiện Chương trình 04-CTr/TU về
“Phát triển văn hóa - xã hội, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực Thủ đô, xây
dựng người Hà Nội thanh lịch văn minh” năm 2019;

Kế hoạch số 10/KH-BCĐ ngày 29/3/2018 của Ban Chỉ đạo Chương trình
04-CTr/TU Chỉ đạo thực hiện Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức,
người lao động trong các cơ quan thuộc thành phố Hà Nội giai đoạn 2018-2020;
Kế hoạch số 11/KH-BCĐ ngày 29/3/2018 của Ban Chỉ đạo Chương trình 04-
CTr/TU Chỉ đạo thực hiện Quy tắc ứng xử nơi công cộng trên địa bàn thành phố
Hà Nội giai đoạn 2018-2020; sở Văn hoá và Thể thao xây dựng kế hoạch tuyên
truyền 02 bộ quy tắc ứng xử trên địa bàn thành phố năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền quy tắc ứng xử trên địa bàn
Thành phố, phát huy những kết quả đã đạt được sau 02 năm triển khai thực hiện
nhằm từng bước xây dựng, hình thành những chuẩn mực văn hóa nhằm điều chỉnh
hành vi của mỗi cá nhân, tổ chức nơi công cộng, xây dựng người Hà Nội thanh
lịch văn minh.

- Thông qua các hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú nhằm đưa quy
tắc ứng xử trở thành nề nếp trong đời sống nhân dân Thủ đô.

2. Yêu cầu

- Hình thức, nội dung tuyên truyền đa dạng, phong phú. Bám sát nội dung
02 bộ quy tắc ứng xử. Vận dụng các hình thức tuyên truyền phù hợp với các địa
phương, địa bàn.

- Công tác tuyên truyền đảm bảo sức lan tỏa, được sự đồng thuận, hưởng
ứng của các tầng lớp nhân dân.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền Chương trình 04-CTr/TU

Tiếp tục thực hiện tuyên truyền với nhiều hoạt động phong phú, đa dạng, tiếp cận đa chiều, nhiều chuyên trang, chuyên mục được duy trì, việc thực hiện quy tắc ứng xử nơi công cộng, quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức người lao động, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, cơ quan thông tấn, báo chí thực hiện các nhiệm vụ tuyên truyền. Cụ thể:

- Tổ chức triển lãm thiết thực kỷ niệm 20 năm thành phố Hà Nội được UNESCO công nhận danh hiệu “Thành phố vì hoà bình”

- Tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử, các kênh truyền thông của sở Văn hóa và Thể thao; Trung tâm Thông tin triển lãm.

- Tuyên truyền trên đài Phát thanh Truyền hình Hà Nội; Báo Hà Nội mới; Báo kinh tế đô thị, Thông tấn xã Việt Nam – phân xã Hà Nội...

- *Nội dung:*

+ Tuyên truyền về việc triển khai thực hiện Chương trình 04-CTr/TU của Thành uỷ Hà Nội về phát triển văn hóa - xã hội, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực Thủ đô, xây dựng người Hà Nội thanh lịch văn minh trên địa bàn Thành phố.

+ Tuyên truyền xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, văn minh trong giao tiếp, ứng xử nơi công cộng, văn hóa giao thông...; Xây dựng văn hóa công sở, văn hóa doanh nghiệp góp phần chuyển biến căn bản về ý thức xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, nếp sống văn minh, trật tự đô thị...biểu dương, nhân rộng các cá nhân, tổ chức điển hình trong thực hiện các quy tắc ứng xử.

2. Tuyên truyền quy tắc ứng xử nơi công cộng

- Tổ chức có hiệu quả các mô hình tuyên truyền tại hướng dẫn số 35/HĐ-SVHTT ngày 09/4/2019 của sở Văn hóa và Thể thao. Trong đó tập trung vào tuyên truyền các mô hình điểm: Mô hình hướng dẫn nhân dân, tiểu thương khu phố cổ thân thiện với du khách, không chèo kéo, tăng giá, ép du khách sử dụng dịch vụ; Mô hình chung cư văn hoá, ứng xử lịch thiệp, tôn trọng không gian chung

- Triển khai toạ đàm tuyên truyền quy tắc ứng xử tại các bệnh viện, trường Đại học, Cao đẳng, THCN, THPT, THCS trên địa bàn Thành phố.

- Xây dựng pano, áp phích, băng zôn...tuyên truyền trực quan trên địa bàn các quận, huyện, thị xã.

- Tổ chức tuyên truyền tại khu chung cư, tổ chức đoàn xe tuyên truyền trên địa bàn Thành phố.

- Tuyên truyền tại các điểm nút giao thông đã được trang bị hệ thống loa phát thanh trên địa bàn Thành phố.

- Tuyên truyền tại các nhà hàng, quán ăn về ứng xử khi tham gia giao thông “đã uống rượu bia không lái xe”.

- Tuyên truyền trên hệ thống màn hình LED được trang bị trên địa bàn Thành phố

3. Tuyên truyền quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan thuộc Thành phố Hà Nội.

- Tiếp tục phát huy những kết quả đã đạt được về thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

- Tập trung triển khai các mô hình tuyên truyền tại hướng dẫn số 35/HĐ-SVHTT ngày 09/4/2019: Mô hình cơ quan xanh, nơi làm việc ngăn nắp, gọn gang; Mô hình bộ phận một cửa, một cửa liên thông giải quyết thủ tục hành chính văn minh, thân thiện, chuyên nghiệp

- Tổ chức thi tuyên truyền quy tắc ứng xử của cán bộ công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan thành phố Hà Nội.

III. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ tuyên truyền trích từ nguồn kinh phí thực hiện Chương trình 04-CTr/TU của Thành phố cấp cho Sở Văn hóa và Thể thao năm 2019.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa và Thể thao

a) Giao Phòng Xây dựng Nếp sống Văn hóa và Gia đình

- Là cơ quan thường trực triển khai thực hiện kế hoạch tuyên truyền có trách nhiệm:

- Chủ trì, triển khai các nội dung tuyên truyền theo kế hoạch đảm bảo tiến độ và hiệu quả.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai các nội dung tuyên truyền theo đúng kế hoạch đề ra.

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện báo cáo Ban chỉ đạo Chương trình 04-CTr/TU

b) Giao Phòng Kế hoạch – Tài chính, Văn phòng Sở

- Hướng dẫn phòng chuyên môn xây dựng dự toán kinh phí thực hiện;

- Hỗ trợ công tác thanh quyết toán theo quy định.

2. UBND quận, huyện, thị xã

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, xây dựng kế hoạch tuyên truyền theo đúng chủ trương, nội dung được yêu cầu.

- Các hình thức tuyên truyền đảm bảo đa dạng, phong phú, phù hợp với đặc thù của từng ngành, từng lĩnh vực, địa phương.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan thuộc thành phố Hà Nội và Quy tắc ứng xử nơi công cộng trên địa bàn Thành phố năm 2019 của sở Văn hoá và Thể thao. Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.

Noi nhận:

- Đ/c Nguyễn Thị Bích Ngọc, PBTTU, CT HĐND, Trưởng BCĐ CT 04 (đề b/c);
- Đ/c Ngô Văn Quý, PCT UBND TP (đề b/c);
- VP, PKG-VX VP.UBND TP;
- Các sở, ban, ngành Thành phố;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- Các báo: Hà Nội Mới, Kinh tế và đô thị, Đài PTTH...;
- Lưu VT.

GIÁM ĐỐC



Tô Văn Động